
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,773 5,460 23,313

1.교직원 복지 및 역량강화 5,460 5,460 0

1.교직원연수 4,300 4,300 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.기타 교직원보수 23,313 0 23,313

1.교직원대체인건비 23,313 0 23,313

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560원*1

회=
2,420,000

2.[유]시간제기간제교원인건비 20,893 0 20,893

1.기간제교원인건비 19,003 0 19,003 (성립전_1추)인건비 : 2,965,430원*6월= 17,793,000

(성립전_1추)성과금 : 1,209,780원*1회= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험부담금 : 314,840원*6

월=
1,890,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,062 67,005 36,057

1.급식 관리 57,940 52,882 5,058

1.학교급식운영 57,940 52,882 5,058

1.[초]우유급식비 4,085 4,085 0
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1.우유대금 4,085 4,085 0

2.[초]급식운영비 51,405 48,797 2,608

1.기간제직원인건비 268 268 0

2.일반수용비 4,050 4,050 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.급식용식재료비 42,067 39,459 2,608
(성립전_1추)친환경농산물 : 123,000원*1

회=
123,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,617,000원

*1회=
1,617,000

(성립전_1추)Non-GMO식재료 : 868,000원*1

회=
868,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)차량소모품구입 : 130,000원

*5회=
650,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타공공요금 300 0 300 (성립전_1추)공과금 : 150,000원*2회= 300,000

2.보건관리 11,089 9,865 1,224

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,589 2,365 1,224

1.[초]응급학생후송비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.[초]학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0

3.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_1추)현수막 : 80,000원*1개= 80,000
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2.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 10,000원

*21개=
210,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 210,000원

*1회=
210,000

5.[초]감염증대비운영 724 0 724

1.학생복지비 724 0 724
(성립전_1추)체온계외2종구입 : 181,000원

*4개=
724,000

2.학교환경위생관리 7,500 7,500 0

1.[초]먹는물관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.[초]공기질측정 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학생복지 34,033 4,258 29,775

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)심리검사및상담 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)서점체험 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)문화체험 : 50,000원*4팀*3회

=
600,000

(성립전_1추)동아리활동 : 50,000원*2학급

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교육복지사업운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 29,933 4,258 25,675

1.[초]학생교과서구입 4,258 4,258 0

1.교육운영비 4,258 4,258 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 2,155 0 2,155
(성립전_1추)차량소모품구입 : 231,000원

*5회=
1,155,000

(성립전_1추)차량운영용품구입 : 250,000

원*4회=
1,000,000

2.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)연료비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.기타공공요금 500 0 500 (성립전_1추)공과금 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,020 0 18,020

1.무기계약직원인건비 16,020 0 16,020 (성립전_1추)인건비 : 1,112,300원*12월= 13,348,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000
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(성립전_1추)연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,422,000원*1명= 1,422,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500 (성립전_1추)4대보험료 : 125,000원*12월= 1,500,000

3.기본적 교육활동 92,003 61,928 30,075

1.교과 활동 61,649 33,674 27,975

1.교과활동지원 15,394 4,294 11,100

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,294 1,294 0

1.교육운영비 1,294 1,294 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,840 0 3,840 강사비 : 30,000원*8명*16차시= 3,840,000

2.교육운영비 260 0 260 프로그램운영비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

간식구입 : 1,250원*8명*10회= 100,000

5.[초]맞춤형학습지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,320 0 4,320 강사비 : 30,000원*8명*18차시= 4,320,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 교재구입 : 25,000원*8명*2회= 400,000

사제동행체험프로그램 : 100,000원*8명*1

회=
800,000

관계성회복상담비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 협의회 : 240,000원*2회= 480,000

2.과학교과활동 4,700 2,500 2,200

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 1,000 2,200

1.교육운영비 3,200 1,000 2,200 실험실습재료비 : 550,000원*4회= 2,200,000
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3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어교과활동 8,355 0 8,355

1.[초]교과운영 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
(성립전_1추)영어수업운영비 : 16,870원

*40명=
675,000

2.[초]원어민보조교사인건비 7,680 0 7,680

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*240시간*1

명=
7,680,000

5.선택교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원교과활동 26,680 22,130 4,550

1.[유]교과운영 21,500 21,500 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 400 400 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.교육운영비 15,400 15,400 0

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정(교육과정) 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 (성립전_1추)간식비 : 1,930원*5명*22일= 213,000

유소영 2020년 04월 09일 11시 16분 03초 5 전라북도교육청 계북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교육활동재료비 : 6,700원*1

회=
7,000

(성립전_1추)교육활동비 : 16,000원*5명= 80,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 280 30 250

1.운영수당 240 0 240 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*3명*2주= 180,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 40 30 10
(성립전_1추)방과후재료비 : 10,000원*1회

=
10,000

5.[유]다꿈사랑방운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)다문화체험 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)다문화교육재료비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)임차료 : 700,000원*1대= 700,000

8.정보교과활동 1,770 0 1,770

1.[초]교과운영 1,770 0 1,770

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)교육용재료구입 : 120,000원

*8명=
960,000

2.비품구입비 810 0 810 (성립전_1추)와콤원 : 430,000원*1대= 430,000

(성립전_1추)와콤인튜어스 : 210,000원*1

대=
210,000

(성립전_1추)고정식마이크 : 170,000원*1

대=
170,000

2.창의적 체험활동 30,354 28,254 2,100

1.자율활동 7,314 7,314 0

1.[초]학생회활동지원 1,914 1,914 0

1.교육운영비 1,914 1,914 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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2.현장체험학습활동 19,470 18,270 1,200

1.[초]현장학습 19,470 18,270 1,200

1.교육운영비 19,470 18,270 1,200
(성립전_1추)문화체험학습지원비(6학년) :

 150,000원*8명=
1,200,000

3.동아리활동 2,880 1,980 900

1.[초]동아리활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*6

학급=
600,000

(성립전_1추)동아리간식비 : 50,000원*6학

급=
300,000

2.[초]청소년단체활동 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.봉사활동 490 490 0

1.[초]청소용품 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

5.진로활동 200 200 0

1.[초]진로체험활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.선택적 교육활동 45,825 4,240 41,585

1.방과후학교 운영 32,225 1,840 30,385

1.방과후학교운영 12,360 1,000 11,360

1.[초]특기적성교육 7,480 1,000 6,480

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)컴퓨터강사료 : (32,000원*2

회+10,000원)*18주=
1,332,000

(성립전_1추)가야금강사료 : (32,000원*4

회+10,000원)*18주=
2,484,000

(성립전_1추)피아노강사료 : (32,000원*4

회+10,000원)*18주=
2,484,000

2.교육운영비 1,180 1,000 180 (성립전_1추)물품구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.[초]문화예술프로그램 4,880 0 4,880

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)고사리인형극강사료 : 32,000

원*4시간*5일*2회=
1,280,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램재료비 : 200,000원

*8회=
1,600,000

(성립전_1추)프로그램체험비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 19,025 0 19,025
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1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 6,242 0 6,242
(성립전_1추)강사료(1) : ((32,000원*2시

간)+10,000원)*34주= =
2,516,000

(성립전_1추)강사료(2) : ((32,000원*2시

간)+5,000원)*34주=
2,346,000

(성립전_1추)강사료(3) : ((32,000원*4시

간)+10,000원)*10주=
1,380,000

2.교육운영비 6,358 0 6,358
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*10명*199일

=
2,985,000

(성립전_1추)재료및교재비 : 502,000원*4

회=
2,008,000

(성립전_1추)교실운영품비 : 455,000원*3

회=
1,365,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,425 0 6,425

1.무기계약직원인건비 5,444 0 5,444 (성립전_1추)인건비 : 1,219,000원*3월= 3,657,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,786,470원*1월= 1,787,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 481 0 481
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

160,180*3월=
481,000

3.유치원방과후학교운영 840 840 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)다꿈활동강사비 : 70,000원

*10회=
700,000

2.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)다문화가족체험 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)다꿈야영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)다꿈문화체험 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교과확장형체험학습 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)교과연계운영물품 : 200,000

원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)어울림행사운영물품 : 

300,000원*7회=
2,100,000

3.독서활동 4,600 2,400 2,200
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1.독서활동운영 4,600 2,400 2,200

1.[초]도서구입 4,200 2,000 2,200

1.도서구입비 4,200 2,000 2,200 도서구입 : 10,000원*110권*2회= 2,200,000

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 42,240 26,740 15,500

1.교무업무 운영 16,150 16,150 0

1.교무학사운영 16,150 16,150 0

1.[초]교무학사운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]교육활동홍보 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.[초]입학식 및 졸업식 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]환경정리 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.[초]디지털교과서선도학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교구기자재유지보수 : 

100,000원*6회=
600,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교육재료비구입 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험비 : 800,000원*3회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회운영 : 200,000원*3회= 600,000

4.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)pc구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.[초]sw교육선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)안내및홍보물제작 : 100,000

원*1회=
100,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)교육용재료비 : 35,000원*10

명*4회=
1,400,000
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(성립전_1추)행사운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(성립전_1추)SW동아리운영비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)선도학교운영협의회 : 

100,000원*3회=
300,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)노트북구입 : 1,600,000원*1

대=
1,600,000

(성립전_1추)전동스크린구입 : 1,400,000

원*1대=
1,400,000

3.학습지원실 운영 10,190 10,190 0

1.정보화실운영 10,190 10,190 0

1.[초]학교정보화지원 10,190 10,190 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.기타자산취득비 190 190 0

4.생활지도운영 1,900 400 1,500

1.학생생활상담지도 150 150 0

1.[초]학생생활지도 운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 1,650 150 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 프로그램운영비 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

자료구입비 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

문화체험비 : 100,000원*2학급*1회= 200,000

간식비 : 2,000원*50명*1회= 100,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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6.학교 일반운영 122,499 87,809 34,690

1.시설 장비 유지 40,121 38,912 1,209

1.학교시설장비유지 40,121 38,912 1,209

1.[초]공공요금및제세공과금 23,180 23,180 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 5,420 5,420 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 5,927 5,927 0

1.일반수용비 5,927 5,927 0

4.[초]시설일반관리 6,746 5,537 1,209

1.일반수용비 6,746 5,537 1,209 시설관리 소모품 : -791,000원*1회= -791,000

냉난방기청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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3.학교기관 운영 78,378 44,897 33,481

1.부서기본운영 34,894 32,894 2,000

1.[초]교장실운영 8,420 8,420 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 3,620 3,620 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,850 11,850 0

1.일반수용비 6,370 6,370 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 14,624 12,624 2,000

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 5,024 3,024 2,000 좌식의자 : 40,000원*50개= 2,000,000

2.행정지원인력운용 31,481 0 31,481

1.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,690 0 16,690 (성립전_1추)인건비 : 1,497,250원*10월= 14,973,000

(성립전_1추)연차수당 : 779,000원*1회= 779,000

(성립전_1추)퇴직금 : 938,000원*1회= 938,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*12월=
960,000

2.[초]시설관리인건비 13,331 0 13,331

1.무기계약직원인건비 11,763 0 11,763 (성립전_1추)인건비 : 1,497,250원*6월= 8,984,000

(성립전_1추)연차수당 : 779,000원*1회= 779,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,068 0 1,068
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 178,000

원*6월=
1,068,000
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3.병설유치원기본운영 12,003 12,003 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,152 4,152 0

1.전기요금 3,720 3,720 0

2.기타공공요금 432 432 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,631 4,631 0

1.일반수용비 3,731 3,731 0

2.비품구입비 900 900 0

3.[유]유치원운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 720 720 0

7.학교 재무활동 2,254 3,800 -1,546

1.예비비 2,254 3,800 -1,546

1.예비비 2,254 3,800 -1,546

1.[초]예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300 예비비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.[유]유치원예비비 2,254 2,500 -246

1.예비비 2,254 2,500 -246 병설유치원예비비 : -246,000원*1회= -246,000

세출합계 436,656 256,982 179,674
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